ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                        АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                         «ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»                                                  ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 19 марта 2018 года                                                                                     № 13

	«Об эффективности исполнении муниципальной  программы «Пожарная безопасность   на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2017 год»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Заволжский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет»  за 2017 год».

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на сайте администрации МО «Заволжский сельсовет».

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации

	МО «Заволжский сельсовет»

	от 19.03.2018 года № 13

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной  программы

«Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет»
за 2017 год»

В соответствии с  Федеральным законодательством, на основании  Устава  МО «Заволжский сельсовет», муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории МО «Заволжский сельсовет» на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации от 28.12.2015 № 45, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни, здоровья граждан, а также материальных ценностей в границах с.Заволжское МО «Заволжский сельсовет» от пожаров, в 2017 году администрацией проведена определенная работа:

    ●имеется муниципальная пожарная служба, которая содержит пожарную машину в исправном состоянии; спецмашина, при необходимости, совместно с пожарной машиной ПЧ – 29 («Волгоспас»), находящейся на территории с.Заволжское, выезжает на тушение пожаров; администрация сельсовета строго отслеживает наличие ГСМ для эксплуатации пожарной машины; на содержание муниципальной пожарной службы направлено в 2017 году – 389,7 тыс.руб. 9112% к 2016 году);

    ●силами муниципальной пожарной охраны совместно с администрацией МО «Заволжский сельсовет», социальными работниками  проводилась поквартальная работа с различными категориями населения (многодетные, одинокие пенсионеры, инвалиды, лица, злоупотребляющие спиртными напитками), особенно в периоды особой пожароопасности, отопительного сезона (всего 54 чел.), получен положительный результат, т.к. у названных категорий граждан возгораний жилых и нежилых построек  не было;

    ●проведенная поквартальная профилактическая работа с руководителями крестьянско – фермерских хозяйств (всего 12 чел.)  о запрете пала камыша и сухой растительности, а также по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории (в хозяйствах), в том числе обустройство минерализованных полос, также дала свои положительные результаты: неконтролируемых выжиганий отмечено не было, пожарная безопасность на подведомственных территориях в хозяйствах была обеспечена;

    ● весь комплекс противопожарных мероприятий на территории села выполнен: проведен выкос и уборка сухой травы, ликвидировались неорганизованные свалки, дважды в год устраивались минерализованные полосы вдоль села, проводилась проверка пожаробезопасности жилого сектора и подведомственных зданий; привлекалось население для уборки общественных и придомовых территорий во время проведения месячников по санитарной уборке села в апреле и сентябре 2017 года;

    ●в удовлетворительном состоянии находятся резервуары для забора воды на случай ЧС – 3 шт. на территории села, а также водозаборы в естественной среде – 3 шт. оборудованы твердым покрытием для подъезда и указателями;

    ●на территории села действует звуковая система оповещения на случай пожара и ЧС, которая приобретена на средства местного бюджета и расположена в здании ПЧ -29, где ведется круглосуточное дежурство;

    ●в имеющиеся нормативные правовые акты, касающиеся организации обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет», вносились новые изменения и дополнения в соответствии с федеральным и региональным законодательством, администрацией приняты новые нормативно – правовые акты – 4 шт. в 2017 году; проведено 4 заседания комиссии по ПБ и ЧС при администрации МО «Заволжский сельсовет», где рассматривались вопросы, способствующие исполнению поставленных задач в соответствии с Программой по пожарной безопасности;

    ●в течение года велся текущий мониторинг состояния пожарной безопасности, который показал, что за 2017 год на территории с.Заволжское МО «Заволжский сельсовет»  произошло уменьшение пожаров на 1 случай  (2016г.- 3 пожара), что составило 4% от общего количества пожаров по Харабалинскому району; разъяснительную работу с населением по исполнению требований пожарной безопасности следует активно продолжить через обучение, вывешивание листовок, вручение инструкций, проведение встреч и сходов.

    На исполнение названных мероприятий направлено из местного бюджета 8,4 тыс.руб. (в 2016г. -4,2 тыс.руб.). Годовые объемы финансирования исполнены.

    По исполнению Программных мероприятий показывает положительный результат на конец 2017 году в целом получен положительный результат: улучшена противопожарная защита объектов бюджетной сферы, не допущено травмирования и гибели людей при пожаре, особых материальных потерь  от них.

    Следует продолжить работу с населением по соблюдению пожарной безопасности в быту: не допускать нарушения правил технической эксплуатации электрооборудования, правил технической эксплуатации газового оборудования, исключить неосторожное обращение с огнем.